Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 16/06/2025 - 09:27 7751/2025

1

MOÇÃO Nº 162/2025

De Congratulações à equipe organizadora do
Ensaio Solidário realizado na Brasital pela
arrecadação de alimentos e roupas em prol
do Instituto Criança Progresso, na Estância
Turística de São Roque.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Estância Turística de São Roque é
reconhecida não apenas por suas paisagens e história, mas também pela força
das iniciativas sociais que brotam da comunidade. No último dia 15 de junho,
nas dependências da Brasital, foi realizado o “Ensaio Solidário” — evento que
mobilizou profissionais da fotografia e voluntários em uma ação de arrecadação
de alimentos e roupas em benefício do Instituto Criança Progresso.

A proposta foi simples e poderosa: oferecer
miniensaios fotográficos gratuitos em troca de doações. O resultado superou as
expectativas: mais de 100 quilos de alimentos e 200 peças de roupas foram
arrecadados. Os itens serão integralmente destinados ao Instituto Criança
Progresso, entidade que desde 2011 atua em regiões vulneráveis de São
Roque e, mais recentemente, também no interior do Maranhão, com ações
sociais, educativas, culturais e de assistência humanitária.

A iniciativa foi idealizada pelo fotógrafo são-
roquense Rafael Maia, profissional com mais de uma década de trajetória, mais
de 1.500 ensaios realizados e responsável pelo estúdio de fotografia mais bem
avaliado da região. Sua expertise em retratos e a valorização da identidade
pessoal se transformaram, neste evento, em uma ferramenta de mobilização e
empatia.

Além do impacto material da arrecadação, o
Ensaio Solidário se destaca pela multiplicidade de áreas de competência
envolvidas: da organização logística à direção de imagem, da recepção do
público à produção visual, cada etapa foi conduzida com profissionalismo e
comprometimento. A ação demonstrou como setores criativos e de economia
simbólica também podem ser protagonistas de transformação social.

A fotografia, nesse contexto, transcendeu sua
função estética para cumprir um papel de mediação social: oferecer a cada
pessoa retratada não apenas uma imagem, mas o reconhecimento simbólico
de sua dignidade. Ao vincular arte, ação comunitária e assistência direta, o
evento fortaleceu laços entre o campo cultural e as políticas informais de
inclusão.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 16/06/2025 - 09:27 7751/2025

2

Iniciativas como essa desafiam a ideia de que
a solidariedade se limita à filantropia ocasional. Elas demonstram, na prática,
que é possível integrar ofício, talento e engajamento cívico em uma mesma
ação. Cada fotógrafo, cada apoiador, cada participante contribuiu para a
construção de uma cidade mais justa, sensível e articulada.

O Ensaio Solidário é expressão legítima
daquilo que São Roque tem de melhor: gente que transforma o que sabe fazer
em benefício coletivo. Por isso, a presente Moção de Congratulações expressa
não apenas o reconhecimento formal da Câmara Municipal, mas o profundo
respeito da sociedade são-roquense àqueles que, com sua arte e sua entrega,
semearam beleza e colheram solidariedade.

Ante o exposto, William da Silva
Albuquerque, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São
Roque, requer ao egrégio plenário que faça constar, na ata desta sessão,
Moção de Congratulações à equipe organizadora do Ensaio Solidário realizado
na Brasital pela arrecadação de alimentos e roupas em prol do Instituto Criança
Progresso, na Estância Turística de São Roque.

Dê-se ciência deste documento aos seguintes
homenageados:

1) Alessandra Talia;
2) Anaisa Galzini;
3) Carolina Lopo;
4) Gabriela Moraes;
5) Juliane Monari;
6) Leliane Andrade;
7) Luciana Ferreira;
8) Luis Miguel;
9) Rafael Maia;
10) Rafael Tozzato;
11) Ronilson Santiago; e
12) Vanessa Tozzato.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 16 de junho de 2025.

WILLIAM DA SILVA ALBUQUERQUE
(WILLIAM ALBUQUERQUE)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1S4P7DX7CG970P05
		2025-06-23T11:01:10-0300

		2025-06-23T11:01:10-0300